
                                                                 

 

 

 
                

GABINETTO DEL SINDACO 
 

 
 

DECRETO  SINDACALE 
 
 
Oggetto: Nomina dei componenti dell’Osservatorio Permanente sui Beni Comuni della Città 

di Napoli 
 

IL SINDACO 
 
Premesso  
 
che nell’ottica di una piena sinergia e collaborazione con la società civile, al fine di assicurare la 
partecipazione della cittadinanza attiva alle decisioni e alle azioni che riguardano la cura dei beni 
comuni, con decreto sindacale n. 314 del 24/06/2013, è stato istituito l’ Osservatorio Permanente 
sui Beni Comuni della Città di Napoli con funzioni di studio, analisi, proposta e controllo sulla 
tutela e gestione dei beni comuni;  
 
che il Decreto Sindacale n° 55 del 08/03/2018 ha integrato le funzioni e modificato la 
composizione dell’Osservatorio Permanente sui Beni Comuni della Città di Napoli, prevedendo 
la possibilità per tale organo, tra l’altro, di esprimere anche valutazioni sulle proposte di delibere 
di Giunta comunale aventi ad oggetto beni comuni, democrazia partecipativa, neomunicipalismo 
e diritti fondamentali; 
 
che l’ Osservatorio Permanente sui Beni Comuni della Città di Napoli nella rinnovata 
configurazione è composto da undici membri, di nomina sindacale, previa individuazione 
mediante avviso pubblico tra coloro che dimostrano di avere comprovate competenze nella 
specifica materia dei “commons” e significativa esperienza nel campo dell’attivismo sociale. Il 
Presidente, nominato dal Sindaco su proposta degli stessi membri, svolge funzioni di 
coordinamento e di raccordo delle proposte, istanze e suggerimenti emersi dall’operato 
dell’Osservatorio; 
 
che con Decreto Sindacale n° 55 del 08/03/2018 sono stati revocati i decreti sindacali n. 318 del 
25/06/2013 e n. 26 del 20/01/2014 con cui sono stati nominati i primi componenti 
dell’Osservatorio; 
 
che, al fine di garantire la piena funzionalità dell’Osservatorio Permanente sui Beni Comuni della 
Città di Napoli, si è proceduto alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli 
dell’Avviso Pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.15 del 13/08/2018 per la 
presentazione di candidature per l’individuazione dei componenti dell’Osservatorio con scadenza 
fissata per il giorno 01/10/2018;  
 

Visti  

i curricula vitae allegati alle proposte di candidatura pervenute;  
 
Tenuto conto 
che l’espletamento dell’incarico richiede il possesso di comprovate competenze in materia e nel 
campo dell’attivismo sociale; 
 

Comune di Napoli
Data: 28/01/2019, DESIN/2019/0000016



Rilevato 
che dalla lettura dei curricula vitae risultano essere in possesso dei requisiti necessari 
all’espletamento dell’incarico i sigg. (in ordine alfabetico): 
 

- Coccoli Lorenzo nato a Roma il 02/09/1985; 
- De Angelis Massimo nato a Livorno il 17/05/1960;  
- de Goyzueta Andrea nato a Napoli il 05/04/1976  
- De Tullio Maria Francesca  nata a Napoli il 27/11/1991; 
- Micciarelli Giuseppe nato a Napoli il 12/06/1980; 
- Pianta Lopis Barbara nata a Como il 19/10/1960; 
- Recano Luca nato a Napoli il 16/02/1988; 
- Sannino Antonello nato a Napoli il 11/04/1977; 
- Sciarelli Roberto nato a Napoli il 05/06/1999; 
- Vitellio Ilaria nata a Salerno il 26/08/1969; 
- Vittoria Maria Patrizia nata a Napoli il 22/05/1961 

 
 
 

DECRETA 
 
Nominare quali componenti dell’Osservatorio Permanente sui Beni Comuni della Città di Napoli 
i sigg. (in ordine alfabetico): 

- Coccoli Lorenzo nato a Roma il 02/09/1985; 
- De Angelis Massimo nato a Livorno il 17/05/1960;  
- de Goyzueta Andrea nato a Napoli il 05/04/1976  
- De Tullio Maria Francesca  nata a Napoli il 27/11/1991; 
- Micciarelli Giuseppe nato a Napoli il 12/06/1980; 
- Pianta Lopis Barbara nata a Como il 19/10/1960; 
- Recano Luca nato a Napoli il 16/02/1988; 
- Sannino Antonello nato a Napoli il 11/04/1977; 
- Sciarelli Roberto nato a Napoli il 05/06/1999; 
- Vitellio Ilaria nata a Salerno il 26/08/1969; 
- Vittoria Maria Patrizia nata a Napoli il 22/05/1961. 

 
 
          
                sottoscritto digitalmente da 

      IL SINDACO  
        Luigi de Magistris 

 

 
 
 

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.  

 

Comune di Napoli
Data: 28/01/2019, DESIN/2019/0000016


		2019-01-28T12:12:40+0000
	LUIGI DE MAGISTRIS




